A été inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. XLII, *De baptismo*, cap. 6.

CAN. 5.

Renouvelant les anciens privilèges des sièges patriarcaux, nous décidons qu'après l'Église romaine qui est la mère et la maîtresse de tous les fidèles, l'Église de Constantinople tiendra la première place, l'Église d'Alexandrie la deuxième, l'Église d'Antioche la troisième, et l'Église de Jérusalem la quatrième. Lorsque les chefs de ces Églises auront reçu du pape le *pallium* après avoir prêté le serment de fidélité et d'obéissance, ils devront également conférer le *pallium* aux évêques placés sous leur juridiction. Ils pourront faire porter la croix devant eux partout, sauf à Rome et dans les endroits où le pape ou ses légats seront présents.

Dans toutes les provinces placées sous leur juridiction on pourra leur soumettre le jugement des évêques, tout en sauvegardant les appels au Saint-Siège apostolique qui doivent être respectés par tous.

Antiqua patriarchalium sedium privilegia renovantes, sacra universali synodo approbante, sancimus ut post romanam Ecclesiam, quæ disponente Domino super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi fidelium et magistra, Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum locum obtineant, servata cuilibet propria dignitate : ita quod postquam eorum antistites a romano pontifice receperint pallium, quod est plenitudinis officii pontificalis insigne, præstito sibi fidelitatis et obedientiæ juramento, licenter et ipsi suis suffraganeis pallium largiantur, recipientes pro se professionem canonicam, et pro romana Ecclesia sponsonem obedientiæ ab eisdem.

Dominicæ vero crucis vexillum ante se faciant ubique deferri, nisi in urbe Romana, et ubicumque summus pontifex præsens extiterit, vel ejus legatus utens insigniis apostolicæ dignitatis.

In omnibus autem provinciis eorum jurisdictioni subjectis, ad eos, cum necesse fuerit, provocetur : salvis appellationibus ad Sedem apostolicam interpositis, quibus est ab omnibus humiliter deferendum.

A été inséré dans le *Corus jur. can.*, lib. V. tit. xxxiii, *De privilegiis*, cap. 23.

CAN. 6.

Les métropolitains devront tenir tous les ans des synodes provinciaux avec leurs suffragants. Afin que ces synodes soient profitables, on désignera dans chaque diocèse des hommes capables, qui pendant le cours de l'année prendront note de tout ce qui demande une amélioration, et le soumettront au métropolitain et au synode provincial. Les décisions prises devront être publiées dans les synodes diocésains.

Sicut olim a sanctis patribus noscitur institutum, metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare. In quibus de corrigendis excessibus, et moribus reformandis, præsertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, canonicas regulas, et maxime quæ statuta sunt in hoc generali concilio, relegendes, ut eas faciant obser-

viri, debitam poenam transgressoribus infligendo. Ut autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioceses statuunt idoneas personas, providas videlicet et honestas, quæ per totum annum simpliciter, et de plano, absque ulla jurisdictione sollicitè investigent quæ correctione vel reformatione sint digna, et ea fideliter perferant ad metropolitanum et suffraganeos, et alios in concilio subsequenti : ut super his et aliis, prout utilitati et honestati congruerit, provida deliberatione procedant ; et quæ statuerint, faciant observari, publicantes ea in episcopulibus synodis annuatim per singulas dioceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a suis beneficiis et executione officii suspendatur, donec per superioris arbitrium ejus relaxetur.

A été inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. 1. *De accusationibus*, cap. 25.

CAN. 7.

Les prélats ecclésiastiques devront réformer les mœurs des clercs qui leur sont soumis, et leur droit de punir ne devra être entravé par aucune coutume ni appel.

Les chapitres auxquels appartient le droit de punir leurs chanoines devront faire exécuter les peines infligées dans le délai fixé par l'évêque, sinon le droit de punir sera dévolu à l'évêque. Si les chanoines, sans motif valable, et surtout par esprit d'opposition contre leur évêque, ont suspendu le service divin dans la cathédrale, l'évêque pourra cependant y célébrer, et sur sa plainte, le métropolitain délégué par nous (le pape) punira les chanoines ¹.

Irrefragabili constitutione sancimus, ut ecclesiarum prælati ad corrigendos subditorum excessus, maxime clericorum, et reformandos mores, prudenter et diligenter intendant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur. Ut autem correctionis et reformationis officium libere valeant exercere : decernimus ut executionem ipsorum nulla consuetudo vel appellatio valeat impedire, nisi formam excesserint in talibus observandam.

Excessus tamen canonicorum ecclesiæ cathedralis, qui consueverunt corrigi per capitulum, per ipsum in illis ecclesiis (quæ ta-

1. Dans ce canon, de même que dans le can. 2 : *Nos sacro... concilio approbante*, etc., et dans le can. 8 : *Sacri approbatione concilii confirmamus*, c'est le pape qui parle ; les canons sont publiés en son nom. Nous retrouverons plusieurs fois des formules analogues, par exemple can. 44, 47.

lem hactenus consuetudinem habuerunt) ad commonitionem vel justificationem episcopi corrigantur infra terminum competentem ab episcopo præfigendum. Alioquin extunc episcopus Deum habens præ oculis, omni contradictione cessante, ipsos, prout animarum cura exegerit, per censuram ecclesiasticam corrigere non postponat.

Sed et alios eorum excessus corrigere non omittat, prout animarum causa requirit, debito tamen ordine in omnibus observato. Ceterum si canonici, absque manifesta et rationabili causa, maxime in contemptum episcopi, cessaverint a divinis, episcopus nihilominus, si voluerit, celebret in ecclesia cathedrali : et metropolitanus ad querelam ipsius, tanquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram ecclesiasticam cognita veritate castiget, quod pænæ metu talia de cetero non præsumant.

Provideant itaque diligenter ecclesiarum prælati, ut hoc salutare statutum ad questum pecuniæ, vel gravamen aliud non convertant, sed illud studiose ac fideliter exequantur, si canonicam voluerint effugere ultionem : quoniam super his apostolica Sedes, auctore Domino, attentissime vigilabit.

A été inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. I, tit. xxxi, *De officio judicis*, cap. 13.

CAN. 8.

Si la culpabilité d'un clerc de rang supérieur ou inférieur est insinuée aux oreilles d'un supérieur, non par des personnes méchantes et de mauvaise réputation, mais par des personnes honnêtes et prudentes, et non pas seulement une fois, mais souvent, le supérieur devra faire examiner le cas par les anciens de l'Église, afin d'appliquer les peines ecclésiastiques au coupable, sans que le supérieur soit pour cela en même temps accusateur et juge; car l'accusation est constituée par la rumeur générale. Si ces prescriptions doivent être observées scrupuleusement [884] lorsqu'il s'agit d'un inférieur, elles devront l'être bien davantage lorsqu'il s'agira d'un supérieur, car ce sont surtout ces derniers qui servent de cible à la rumeur publique et on ne peut sans examen faire créance à tous ces bruits. C'est pourquoi les saints Pères ont expressément ordonné que toute plainte portée contre un prélat ne soit pas admise à la légère et qu'on n'accueille pas une accusation criminelle entraînant la *diminutio capitis*, c'est-à-dire la dégradation, *nisi legitima procedat inscriptio* (c'est-à-dire l'accusateur devra s'engager à subir la peine si son accusation n'est pas fondée). Mais si, pour ses excès, un coupable a soulevé la rumeur publique au point qu'on ne puisse l'ignorer

sans scandale, on devra sans scrupule se hâter de faire examiner son cas et lui appliquer la sanction convenable. S'il s'agit d'une faute grave, mais n'entraînant pas la déposition, le coupable devra être écarté de tout emploi, comme l'intendant dont parle l'Évangile. On ne traitera pas l'affaire en dehors de la présence de l'accusé, sauf s'il est contumace, et on lui communiquera tous les points de l'accusation, afin qu'il soit en mesure de se défendre. On lui fera connaître non seulement les dépositions, mais aussi les noms des témoins, afin qu'il sache qui l'accuse et ce dont on l'accuse.

Le prélat sera d'autant plus zélé à corriger les manquements de ses subordonnés qu'il serait plus blâmable de laisser leurs excès impunis. Contre les coupables, outre le cas de notoriété, on pourra procéder de trois manières : par accusation (*accusatio*) , par dénonciation (*denunciatio*), par inquisition (*inquisitio*), mais dans tous les cas on devra observer les précautions nécessaires. La *legitima inscriptio* (engagement de l'accusateur de subir lui-même le châtement si son accusation n'est pas fondée) devra précéder l'accusation. L'avertissement amical (*caritativa admonitio*) devra précéder la dénonciation, et la *clamosa insinuatio* (= *difframatio*) devra précéder l'inquisition. La sentence sera conforme aux formalités de la procédure judiciaire.

Cependant tout ce qui précède ne trouvera pas son application s'il s'agit de cleres réguliers qui peuvent être déposés plus facilement et plus promptement.

Qualiter et quomodo debeat praelatus procedere ad inquirendum et puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus Novi et Veteris Testamenti colligitur evidenter : ex quibus postea processerunt canonicæ sanctiones : sicut olim aperte distinximus, et nunc sancti approbatione concilii confirmamus. Legitur enim in Evangelio, quod villicus ille qui difframatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo : Quid hoc audio de te ? Redde rationem villicationis tuæ : jam enim non poteris villicare. Et in Genesi Dominus ait : Descendam, et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint. Ex quibus auctoritatibus manifeste comprobatur, quod non solum cum subditis, verum etiam cum praelatus excedit, si per clamorem et famam ul aures superioris percenerint, non quidem a malevolis et maledicis, sed a providis et honestis : nec semel tantum, sed sæpe (quod clamor innuit, et difframatio manifestat) debet coram ecclesiæ senioribus veritatem diligentius perscrutari : ut, si rei poposcerit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinquentis : non tanquam sit actor et judex sed quasi deferente fama, vel denunciaute cla-

more, officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit observandum in subditis, diligentius tamen observandum est in prælatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam, et quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, quin etiam interdum suspendere, nonnunquam vero ligare, frequenter odium multorum incurrunt, et insidias patiuntur. Ideo sancti patres provide statuerunt, ut accusatio prælatorum non facile admittatur, ne concussis columnis corruat ædificium : nisi diligens adhibeatur cautela, per quam non solum falsæ, sed etiam malignæ criminationi janua præcludatur. Verum ita voluerunt providere prælatis, ne criminentur injuste, ut tamen caverent ne delinquerent insolenter : contra morbum utrumque invenientes congruam medicinam, videlicet, ut criminalis accusatio, quæ ad diminutionem capitis (id est degradationem) intenditur, nisi legitima præcedat inscriptio¹, nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ita ut jam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo, ad inquirendum et puniendum ejus excessus, non ex odii fomite, sed caritatis procedatur affectu : quatenus, si gravis fuerit excessus, etsi non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino, quod est secundum evangelicam sententiam, a villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis suæ dignam reddere rationem.

Debet igitur esse præsens is, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit : et exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi seipsum. Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei, ut quid et a quo sit dictum appareat, publicanda : nec non exceptiones, et replicationes legitimæ admittendæ, ne per suppressionem nominum, infamandi, per exceptionum vero exclusionem, deponendi falsum audacia præbeatur.

Ad corrigendos itaque subditorum excessus tanto diligentius debet prælatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensas desereret incorrectus. Contra quos, ut de notoriis excessibus tuceatur, etsi tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denunciatio-

1. C'est-à-dire que celui qui porte une accusation doit s'engager à subir la peine qui reviendrait au coupable, dans le cas où il ne pourra pas établir cette culpabilité.

nem et inquisitionem eorum: ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, ne forte per leve compendium ad grave dispendium veniatur: sicut accusationem legitima præcedere debet inscriptio¹, sic et denunciationem caritativa admonitio, et inquisitionem clamosa insinuatio prævenire: illo semper adhibito moderamine, ut juxta formam judicii, sententiæ quoque forma dictetur. Hunc tamen ordinem circa regulares personas non credimus usquequaque servandum, quæ, cum causa requirit, facilius et liberius a suis possunt administrationibus amoveri.

Ce célèbre chapitre: *Qualiter et quomodo*, qui a fixé la procédure ecclésiastique criminelle, a été inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. 1, *De accusationibus*, cap. 24.

CAN. 9.

[885] Dans les diocèses et localités où se trouvent des personnes de différentes nationalités ayant une langue et des rites particuliers, l'évêque devra désigner des hommes capables qui célébreront le service divin pour chaque nation dans sa langue et d'après ses rites; mais il ne pourra y avoir plusieurs évêques dans un même diocèse: ce serait un monstre, un corps avec plusieurs têtes. S'il le faut, l'évêque s'adjoindra pour chaque nation un prélat qui sera comme son vicaire.

Quoniam in plerisque partibus intra eundem civitatem atque diocesim permixti sunt populi diversarum linguarum habentes sub una fide varios ritus et mores: districte præcipimus, ut pontifices hujusmodi civitatum sive diocesum provideant viros idoneos, qui secundum diversitates rituum et linguarum divina officia illis celebrent, et ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter et exemplo. Prohibemus autem omnino, ne una eademque civitas sive diocesis diversos pontifices habeat, tanquam unum corpus diversa capita, quasi monstrum. Sed, si propter prædictas causas urgens necessitas postulaverit, pontifex loci catholicum præsulem nationibus illis conformem provida deliberatione constituat sibi vicarium in prædictis², qui ei per omnia sit obediens et subjectus. Unde si quis aliter se ingesserit, excommunicationis se noverit mucrone percussum: et, si nec sic resipuerit, ab omni ecclesiastico

1. Voyez la note précédente.

2. Sorte d'évêque coadjuteur pour un autre rite.

ministerio deponatur, adhibito, si necesse fuerit, brachio sæculari ad tantam insolentiam compescendam.

A été inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. I, tit. XXXI, *De officio judicis ordinarii*, cap. 14. Hurter *op. cit.*, t. II, p. 651, a mal expliqué ce *capitulum*, croyant qu'il permettait des prédications dans des langues différentes, mais exigeait que le culte fût toujours célébré en latin.

CAN. 10.

Lorsque, pour divers motifs, en particulier dans les diocèses trop étendus, les évêques ne pourront prêcher eux-mêmes, ils devront désigner pour cet office des hommes capables, surtout dans les églises cathédrales et conventuelles: ces hommes pourront aussi entendre les confessions et s'occuper du soin des âmes.

Inter cetera quæ ad salutem spectant populi christiani, pabulum verbi Dei permaxime noscitur sibi esse necessarium, quia sicut corpus materiali, sic anima spiritali cibo nutritur, eo quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Unde cum sæpe contingat, quod episcopi propter occupationes multiples, vel invaletudines corporales, aut hostiles incursus, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiæ, quod in eis est reprobandum omnino, nec de cetero tolerandum) per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplas dioceses et diffusas, generali constitutione sancimus, ut episcopi viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi commissas, vice ipsorum, cum per se idem nequiverint, sollicite visitantes, eas verbo ædificent et exemplo: quibus ipsi, cum indigerint, congrue necessaria ministrent, ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incepto. Unde præcipimus tam in cathedralibus, quam in aliis conventualibus ecclesiis viros idoneos ordinari, quos episcopi possint coadjutores et cooperatores habere, non solum in prædicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus, et pœnitentiis injungendis, ac ceteris quæ ad salutem pertinent animarum. Si quis autem hoc neglexerit adimplere, districtæ subja- ceat ultioni.

A été inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. I, tit. XXXI, *De officio judicis ord.*, cap. 15.

CAN. 11.

Renouvelant le can. 18 du troisième concile de Latran, nous ordonnons qu'à l'avenir, non seulement dans chaque cathédrale, mais aussi dans toute église suffisamment riche, on désignera un *magister* pour instruire les clercs de cette église et des autres voisines. Le choix du *magister* appartient à l'évêque et au chapitre. Toute église métropolitaine possédera un théologien qui enseignera aux prêtres et aux autres la sainte Écriture et le soin des âmes. Le *magister* et le théologien recevront une prébende sans devenir pour cela chanoines, et ils conserveront ce bénéfice aussi longtemps qu'ils occuperont leur emploi. Si l'Église métropolitaine ne peut payer deux maîtres, le *magister* recevra sa prébende par les soins d'une autre église de la ville ou du diocèse.

Quia nonnullis propter inopiam, et legendi studium et opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio¹ pia fuit institutio provisum, ut per unamquamque cathedralem ecclesiam magistro, qui clericos ejusdem ecclesie, aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium præberetur, quo et docentis relevaretur necessitas, et via pateret discentibus ad doctrinam. Verum quoniam in multis ecclesiis id minime observatur : nos prædictum roborantes statutum, adjicimus, ut non solum in quilibet cathedrali ecclesia, sed etiam in aliis, quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus a prælato cum capitulo, seu majori ac saniori parte capituli, eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum et aliarum, gratis in grammaticæ facultate ac aliis instruat juxta posse. Sane metropolitana ecclesia theologum nihilominus habeat, qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceat, et in his præsertim informet quæ ad curam animarum spectare noscuntur. Assignetur autem cuilibet magistrorum a capitulo unius præbendæ proventus, et pro theologo a metropolitano tantumdem : non quod propter hoc efficiatur canonicus, sed tamdiu redditus ipsius percipiat, quamdiu persistit in docendo. Quod si forte de duobus magistris metropolitana ecclesia gravetur, theologo juxta modum prædictum ipsa provideat : grammatico vero in alia ecclesia suæ civitatis sive diœcesis, quod sufficere valeat, jaciatur provideri.

1. Il s'agit du 18^e canon du troisième concile de Latran; cf. § 634.

A été inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. v, *De magistris*, cap. 4.

CAS. 12.

Dans chaque province ecclésiastique on tiendra à l'avenir tous les trois ans un chapitre général des ordres religieux qui jusqu'à ce jour n'avaient pas l'habitude d'en tenir. Y assisteront tous les abbés, et les prieurs des monastères qui n'ont pas d'abbés. Aucun n'amènera avec lui plus de six chevaux et de huit personnes. Au début de ce nouveau régime, on invitera à ce chapitre général deux abbés de l'ordre des cisterciens, car dans cet ordre des réunions de ce genre fonctionnent depuis longtemps. Ces deux cisterciens s'adjoindront deux des assistants et tiendront la présidence conjointement avec eux. Les chapitres des cisterciens doivent [886] servir de modèle en tout; ceci est à conseiller pour la réforme de l'ordre et l'observation des règles. Ce qui aura été décidé par la majorité et approuvé par les quatre présidents devra être observé par tous. Dans chacun de ces chapitres généraux, on fixera l'endroit où devra se tenir le suivant.